
 
      

  
  

  
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลหนองนาก 
เร่ือง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพ่ือเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไป 

ใหดำรงตำแหนงในสายงานประเภทวิชาการ ระดับ ปฏิบัตกิาร 

************************************************************ 

ดวย องคการบริหารสวนตำบลหนองนาก อำเภอหนองแค จังหวัดสระบุรี จะดำเนินการสอบ
คัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพ่ือเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไปใหดำรงตำแหนงในสายงานประเภทวิชาการ 
ระดับ ปฏิบัติการ จำนวน  1 อัตรา อาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล 
สวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542 และประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสระบุรี  เรื่อง หลักเกณฑ 
และเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ลงวันท่ี 24 ตุลาคม 2545 และ     
ท่ีแกไขเพ่ิมเติมจนถึงปจจุบัน จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพ่ือเปลี่ยนสายงาน 
ประเภทท่ัวไปใหดำรงตำแหนงในสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ดังนี้ 

๑.  ตำแหนงท่ีรับสมัครสอบคัดเลือก 
        ตำแหนง นักทรัพยากรบุคคล ระดับ ปฏิบัติการ   จำนวน  1 อัตรา  เลขท่ีตำแหนง  
63-3-01-3102-001 

2.  คุณสมบัติเฉพาะของผูมีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
๒.๑ เปนพนักงานสวนตำบลซ่ึงดำรงตำแหนง หรือเคยดำรงตำแหนงในสายงานท่ีเริ่มตน

จากระดับ 1 หรือสายงานเริ่มตนจากระดับ 2 หรือตำแหนงประเภทท่ัวไปมาแลวไมนอยกวา 2 ป โดยตอง    
มีระยะเวลารวมกันไมนอยกวา 2 ป นับถึงวันยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก 

๒.๒ ผูสมัครสอบคัดเลือกตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามมาตรฐาน
กำหนดตำแหนงท่ี ก.อบต.กำหนด ในมาตรฐานกำหนดตำแหนงท่ีจะแตงตั้งในวันรับสมัคร  

2.3 ไดรับเงินเดือนไมต่ำกวา 16,600 บาท (ภาคผนวก ก) 
3.  ขอหามสำหรับพระภิกษุและสามเณร 

ผูสมัครท่ีอยูในระหวางบวชเปนพระภิกษุและสามเณร ไมมีสิทธิสมัครสอบ และเขาสอบ
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ท. ดวนมาก ท่ี มท. ๐๓๑๑/ว ๕๖๒๖ ลงวันท่ี ๒๓ มกราคม ๒๕24 เรื่อง พระภิกษุ
สมัครสอบ 

4.  การสมัครสอบคัดเลือกและสถานท่ีรับสมัคร 
ผูท่ีประสงคจะสมัครสอบคัดเลือกสามารถยื่นใบสมัครพรอมเอกสารตางๆ ในการสมัคร 

ดวยตนเองได ท่ี  สำนักปลัด  องคการบริหารสวนตำบลหนองนาก อำเภอหนองแค  จังหวัดสระบุรี  
ระหวางวันท่ี 9 - 30 มิถุนายน 2568 ในวันและเวลาราชการ หรือสามารถสอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี 
หมายเลขโทรศัพท 06-3905-9323 หรือทางเว็บไซต https://www.nongnak.go.th 

-2-/5. เอกสาร..... 
 
 



-2- 

5.  เอกสารและหลักฐานท่ีใชในการสมัครสอบคัดเลือก 
ผูประสงคจะสมัครสอบคัดเลือก ใหยื่นใบสมัครดวยตนเองตอเจาหนาท่ีรับสมัครพรอม

ดวยหลักฐานตางๆ ซ่ึงผูสมัครตองรับรองสำเนาถูกตอง และลงลายมือชื่อกำกับไวในเอกสารทุกฉบับ ดังตอไปนี้ 
5.๑ ใบสมัครสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบล (ภาคผนวก ข) 
5.2 รูปถายชุดเครื่องแบบขาราชการปกติขาวหนาตรงไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ 

ขนาด ๑ นิ้ว ถายไมเกิน ๖ เดือน นับถึงวันยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก จำนวน ๓ รูป 

5.3 สำเนาบัตรประจำตัวเจาหนาท่ีของรัฐท่ียังไมหมดอายุ พรอมรับรองสำเนาถูกตอง 
จำนวน 1 ฉบับ 

5.4 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน พรอมรบัรองสำเนาถูกตอง จำนวน ๑ ฉบับ  
5.5  สำเนาบัตรประวัติพนักงานสวนตำบล ท่ีรับรองโดยหนวยงานท่ีรับผิดชอบ  

พรอมรับรองสำเนาถูกตองทุกฉบับ จำนวน 1 ชุด  
5.6 สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียบแสดงผลการเรียน  (Transcript of 

Records) ท่ีแสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงท่ี ก.อบต.กำหนดตำแหนง 
ท่ีจะสมัครสอบคัดเลือก จำนวน ๑ ชุด สำหรับหลักฐานการศึกษาดังกลาวหากเปนภาษาตางประเทศใหแนบ
ฉบับท่ีแปลเปนภาษาไทยมาดวย จำนวน ๑ ชุด พรอมรับรองสำเนาถูกตองทุกฉบับ 

5.7 หนังสือรับรองจากตนสังกัดอนุญาตใหสมัครสอบคัดเลือก จำนวน ๑ ฉบับ  
(ภาคผนวก ค) 

5.8 แบบประเมินสำหรับประกอบการพิจารณาคัดเลอืกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลให
ดำรงตำแหนงอ่ืน (เปลี่ยนสายงาน) (ภาคผนวก ง) จำนวน 1 ชุด 

5.9 ใบรับรองแพทยซ่ึงออกโดยโรงพยาบาลของรัฐท่ีแสดงวาไมเปนโรคตองหามตามท่ี
คณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบลกำหนด ซ่ึงออกใหไมเกิน ๑ เดือน นับถึงวันยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก 
จำนวน ๑ ฉบับ 

5.10 หลักฐานอ่ืนๆ (ถามี) เชน ใบเปลี่ยนชื่อตัว-ชื่อสกุล, ใบสำคัญการสมรส พรอม
รับรองสำเนาถูกตองทุกฉบับ 

ท้ังนี้ หากผูสมัครสอบคัดเลือกรายใดยื่นเอกสารไมครบถวนในวันท่ียื่นใบสมัครสอบ
คัดเลือก คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะถือวาผูนั้นไมมีสิทธเิขารับการสอบคัดเลือกฯ ในครั้งนี้ 

6.  คาธรรมเนียมในการสมัคร 
ผูสมัครสอบคัดเลือก จะตองชำระคาธรรมเนียมสมัครสอบคัดเลือกฯ จำนวน 2๐๐ บาท 

(สองรอยบาทถวน) เม่ือสมัครสอบแลว คาธรรมเนียมสอบคัดเลือกฯ จะไมจายคืนใหไมวากรณีใดๆ  

7.  หลักสูตรหลักเกณฑและวิธีการสอบคัดเลือก 
หลกัเกณฑและวิธีการสอบคัดเลือกกำหนดคะแนน รวม ๓๐๐ คะแนน แยกรายละเอียด ดังนี้ 
7.1 ภาคความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 

ใหทดสอบความรูความสามารถ และความเขาใจเก่ียวกับการปกครองบังคับบัญชา 
การควบคุมงาน การตรวจสอบการปฏิบัติงาน การใหคำปรึกษา แนะนำในการปฏิบัติงาน การติดตอ
ประสานงาน กฎหมาย กฎระเบียบ และขอบังคับท่ัวไปท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติงาน และหลักวิชาการเก่ียวกับ
การปรับปรุงงาน นโยบายและแผนงานดานตางๆ ของสวนราชการท่ีสังกัดและอ่ืนๆ ท่ีจำเปนสำหรับตำแหนง
ตามท่ีระบุไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง ท้ังนี้ โดยวิธีสอบขอเขียนแบบปรนัย แบบ 4 ตัวเลือก จำนวน 100 
ขอ คะแนนเต็ม 100 คะแนน รายละเอียดตามเอกสารแนบทาย (ภาคผนวก จ) 

 

-3-/7.2 ภาคความรู...... 



-3- 
 

7.2 ภาคความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 
 ใหทดสอบความรูความสามารถในทางท่ีจะใชในการปฏิบตัิงานในหนาท่ี โดยเฉพาะ

ตามท่ีระบุไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง โดยวิธีสอบขอเขียนแบบปรนัย แบบ 4 ตัวเลือก จำนวน 100 ขอ 
คะแนนเต็ม 100 คะแนน รายละเอียดตามเอกสารแนบทาย (ภาคผนวก จ) 

7.3 ภาคความเหมาะสมกบัตำแหนง (ภาค ค) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 
เปนการประเมินบุคคลดวยวิธีการสัมภาษณ  เพ่ือพิจารณาความเหมาะสม  

กับตำแหนงในดานตางๆ โดยมีแบบแสดงรายการการใหคะแนนใหชัดเจน ในดานความรู ความสามารถ 
ในการปฏิบัติงาน ดานความประพฤติและดานคุณลักษณะอ่ืนๆ ท่ีจำเปนสำหรับตำแหนง หรือดานอ่ืนเพ่ิมเติม   
ไดตามความเหมาะสม และใหจัดทำขอมูลพ้ืนฐาน ขอมูลท่ัวไป พรอมแนบสำเนาเอกสาร วุฒิการศึกษา ประวัติ
การรับราชการ ประวัติการไดรับการเลื่อนข้ันเงินเดือนยอนหลัง 6 ครั้ง รวมท้ังใหจัดทำวิสัยทัศน จำนวน            
5 หนากระดาษขนาด A4 นำมาในวันสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง จำนวน 6 เลม รายละเอียดตาม
เอกสารแนบทาย (ภาคผนวก จ) 

8.  เง่ือนไขในการรับสมัครสอบคัดเลือก 
 ผูสมัครสอบคัดเลือก จะตองเปนผูท่ีมีคุณสมบัติครบถวนตามท่ีกำหนดไวในประกาศ 

รับสมัครสอบคัดเลือก ในวันรับสมัครสอบคัดเลือก และจะตองรับผิดชอบในการตรวจสอบ และรับรองตนเอง
วาเปนผูมีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก ในกรณีท่ีมีการผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัครสอบ
คัดเลือกเอง องคการบริหารสวนตำบลหนองนาก อาจไมรับสมัครสอบคัดเลือก และหากภายหลังปรากฏวา
ผูสมัครสอบคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติไมครบถวนตามมาตรฐานกำหนดตำแหนง และตามประกาศรับสมัคร 
จะถือวาเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบคัดเลือก และไมมีสิทธิไดรับการแตงตั้งใหดำรงตำแหนงนั้น 

9.  การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขาสอบ กำหนดวัน เวลา และสถานท่ีสอบ และระเบียบ
เกี่ยวกับการสอบฯ 

 9.1 การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิ์สอบแขงขัน ภาคความรูความสามารถท่ัวไป และภาค
ความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง วัน เวลา สถานท่ี และระเบียบเกี่ยวกับวันสอบ 

องคการบริหารสวนตำบลหนองนาก  จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบ วัน เวลา  
และสถานท่ีการสอบคัดเลือก และระเบียบเก่ียวกับการสอบคัดเลือกฯ  ในวันท่ี 8 - 25 กรกฎาคม 2568 
ณ ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลหนองนาก อำเภอหนองแค จังหวัดสระบุรี  และทางเว็บไซต  
https://www.nongnak.go.th  

9.2 การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิ์เขารับการประเมินภาคความเหมาะสมกับตำแหนง 
องคการบริหารสวนตำบลหนองนาก  จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินภาค

ความเหมาะสมกับตำแหนง ซ่ึงผูมีสิทธิ์เขารับการประเมินภาคความเหมาะสมเฉพาะตำแหนงตองไดคะแนนใน
ภาคความรูความสามารถท่ัวไป และภาคความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง แตละภาคไมต่ำกวารอยละ 60 
โดยประกาศรายชื่อเรียงลำดับเลขประจำตัวสอบ รวมท้ังสอบ วัน เวลา และสถานท่ีในการเขารับการประเมิน
ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง ฯ  ในวันท่ี 4 สิงหาคม 2568  ณ ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลหนอง
นาก อำเภอหนองแค จังหวัดสระบุรี  และทางเว็บไซต  https://www.nongnak.go.th 

   ท้ังนี้ หากคณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก ตรวจพบในภายหลังวาผูสมัครสอบ
คัดเลือกผูใดมีคุณสมบัติไมตรงตามท่ีกำหนด หรือเปนผูขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก 
จะไมใหผูนั้นเขารับการสอบคัดเลือก หรือพิจารณาไมใหผานการสอบคัดเลือก หรือถอนรายชื่อผูนั้นออกจาก
บัญชีรายชื่อผูไดรับการสอบคัดเลือก  

 
-4-/หากผูสมัคร... 

https://www.nongnak.go.th/
https://www.nongnak.go.th/
https://www.nongnak.go.th/
https://www.nongnak.go.th/
https://www.nongnak.go.th/


 
-4- 

                       หากผู ส มัครท่ี ไม ได รับการประกาศรายชื่อผู มีสิทธิ์สอบ  ประสงคจะยื่น อุทธรณ    
การตรวจสอบคุณสมบัติ สามารถยื่นคำรองขออุทธรณคุณสมบัติพรอมเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณา 
ไดดวยตนเอง  ณ สำนักปลัด องคการบริหารสวนตำบลหนองนาก อำเภอหนองแค จังหวัดสระบุรี   
ภายในวันท่ี 21 กรกฎาคม 2568  หากพนระยะเวลาท่ีกำหนด จะไมรับการพิจารณา  สำหรับการพิจารณาการ
ตรวจสอบคุณสมบัติของผู ส มัครสอบคัดเลือก ผลการพิจารณาเปนประการใด ถือเปน ท่ีสุดและ 
ไมมีสิทธิเรียกรองใดๆ ท้ังสิ้น 

10. เกณฑการตัดสินผูผานการสอบคัดเลือก 
การสอบคัดเลือก จะตองสอบตามหลักสูตรทุกภาค การตัดสินวาผูใดเปนผูสอบคัดเลือก

ไดใหถือเกณฑวาตองผานการสอบคัดเลือกภาคความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) ภาคความรูความสามารถ 
ท่ีใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) คะแนนแตละภาคไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะมีสิทธิสอบภาคความเหมาะสมกับ
ตำแหนง (ภาค ค)  รวมท้ังภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค) คะแนนไมต่ำกวารอยละ 60  

 

๑1. กรณีมีการทุจริต 
ในกรณีท่ีปรากฏวามีการทุจริต หรือสอไปในทางทุจริตอันอาจทำใหเกิดความไมเปนธรรม

ในการสอบคัดเลือก ใหคณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกรายงานใหนายกองคการบริหารสวนตำบล 
บานแกงทราบ เพ่ือพิจารณาวาจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นท้ังหมด หรือจะพิจารณายกเลิก 
การสอบภาคท่ีเกิดการทุจริต หรือสอไปในทางทุจริตตามแตจะเห็นสมควร ถาหากใหยกเลิกการสอบคัดเลือก
เฉพาะภาคใดแลวก็ใหดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม สำหรับผูท่ีมีสวนเก่ียวของกับการทุจริต  
หรือสอไปในทางทุจริตไมมีสิทธิเขาสอบอีกตอไป  

กรณีหนวยดำเนินการสอบคัดเลือกทุจริต หรือสอไปในทางทุจริต ใหประธานกรรมการ
พนักงานสวนตำบล มีอำนาจในการยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้น 

 

  ๑2. การประกาศผลการสอบคัดเลือก 
องคการบริหารสวนตำบลหนองนาก จะประกาศผลการสอบคัดเลือก ในวันท่ี 20 สิงหาคม 

2568  ณ ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลหนองนาก อำเภอหนองแค จังหวัดสระบุรี และทางเว็บไซต 
https://www.nongnak.go.th  โดยเรียงลำดับท่ีจากผูไดคะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับ ดังตอไปนี้ 

1) กรณีท่ีมีผูสอบไดคะแนนรวมเทากันใหผูสอบไดคะแนนภาคความเหมาะสม 
กับตำแหนงมากกวา เปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา 

2) ถาไดคะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหนงเทากัน ใหผูไดคะแนนภาคความรู
ความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา 

3) ถาไดคะแนนภาคความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงเทากัน ใหผูไดคะแนน
ภาคความรูความสามารถท่ัวไปมากกวา เปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา 

4) ถาไดคะแนนภาคความรูความสามารถท่ัวไปเทากันใหผูไดรับเลขประจำตัวสอบ
กอนเปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา  

13. การข้ึนบัญชีและการยกเลิกการข้ึนบัญชี 
องคการบริหารสวนตำบลหนองนาก จะข้ึนบัญชีผูผานการสอบคัดเลือก จำนวน 2 เทา 

ของอัตราวางตามท่ีประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผูสอบคัดเลือกได ลำดับท่ี 1 ภายใน 
30 วัน นับตั้งแตไดรับหนังสือแจงมติการประชุมคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสระบุรีเห็นชอบ  
การบรรจุแตงตั้งจากคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสระบุรี และเม่ือไดมีการบรรจุแตงตั้งผูสอบ
คัดเลือก ไดตามจำนวนอัตราวางท่ีจะแตงตั้งแลว บัญชีสำรองใหยกเลิก  
 

-5-/14. การแตงตั้ง ... 

https://www.nongnak.go.th/


-5- 
 
 

๑4. การแตงตั้งผูสอบคัดเลือกได 
องคการบริหารสวนตำบลหนองนาก จะดำเนินการแตงตั้งผูสอบคัดเลือกไดตามลำดับ  

ในประกาศผลการสอบคัดเลือก โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสระบุรี  
(ก.อบต.จังหวัดสระบุรี) 

 

15. การขอทราบผลคะแนนสอบ 
       การประกาศข้ึนบัญชีผูสอบคัดเลือกไดขององคการบริหารสวนตำบลหนองนาก ใหถือ

เปนท่ีสุด กรณีท่ีผูสมัครสอบตองการทราบผลคะแนนการสอบคัดเลือก สามารถขอทราบผลคะแนนของตนเอง
ไดภายใน 30 วัน นับจากวันท่ี องคการบริหารสวนตำบลหนองนาก ประกาศข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได 

 

อนึ่ง การแตงตั้งผูสอบคัดเลือกไดหากภายหลังตรวจสอบพบวา ผูสอบคัดเลือกไดรายใด 
มีคุณสมบัติไมตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงท่ีจะแตงตั้งตามท่ีกำหนดไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง 
ตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก ท่ีองคการบริหารสวนตำบลหนองนากกำหนด จะถือวาผูสอบคัดเลือกได  
รายนั้นขาดคุณสมบัติ และจะไมพิจารณาบรรจุแตงตั้งใหดำรงตำแหนง หรือพิจารณาใหพนจากตำแหนง  
กรณีท่ีไดรับการบรรจุแตงตั้งไปแลว                

ท้ังนี้ หากผูใดประสงคจะสมัครสอบคัดเลือก หรือตองการสอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติม
สามารถสอบถามไดท่ี สำนักปลัด องคการบริหารสวนตำบลหนองนาก อำเภอหนองแค จังหวัดสระบุรี 
หมายเลขโทรศัพท  06 -3905 -9323  ในวัน เวลาราชการ หรือดู รายละเอียดไดท างเว็บ ไซต   
https://www.nongnak.go.th   

จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

     ประกาศ  ณ  วันท่ี   6  พฤษภาคม  2568 

                                                               
                     (นายวสันต  ดนมินทร) 
                    นายกองคการบริหารสวนตำบลหนองนาก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.nongnak.go.th/
https://www.nongnak.go.th/
https://www.nongnak.go.th/


ภาคผนวก  ก 

คุณสมบัติเฉพาะของผูสมัครสอบคัดเลือก 
แนบทายประกาศองคการบริหารสวนตำบลหนองนาก 

เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพ่ือเปล่ียนสายงานประเภทท่ัวไป 
ใหดำรงตำแหนงในสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ  

ลงวันท่ี  6 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 
 

***************************************** 

 
 
 

ตำแหนงท่ีสอบคัดเลือก คุณสมบัติ 
 

นักทรพัยากรบคุคล   

ระดับปฏิบัติการ 

๑. เปนพนักงานสวนตำบลท่ีดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงดำรงตำแหนงในสาย
งานเริ่มตนจากระดับ ๑ หรือ สายงานเริ่มตนจากระดับ ๒ และตำแหนง
ประเภทท่ัวไป โดยตองมีระยะเวลารวมกันกันไมนอยกวา 2 ป 
2. มีคุณสมบัติอยางใดอยางหนึ่ง ดังตอไปนี้ 
   2.1 ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางการปกครอง การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร กฎหมาย 
บริหารธุรกิจ บริหารรัฐกิจ รัฐศาสตร การบริหารทรัพยากรบุคคล หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี  ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใช เปน
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
   2.2 ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางการปกครอง การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร กฎหมาย 
บริหารธุรกิจ บริหารรัฐกิจ รัฐศาสตร การบริหารทรัพยากรบุคคล หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี  ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใช เปน
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
   2.3 ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางการปกครอง การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร กฎหมาย 
บริหารธุรกิจ บริหารรัฐกิจ รัฐศาสตร การบริหารทรัพยากรบุคคล หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืน ท่ี  ก .จ . , ท . หรือ ก .อบต. กำหนดวาใช เป น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
4. ไดรับเงินเดือนไมต่ำกวาข้ัน 16,600 บาท 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   ภาคผนวก  ก 
 

มาตรฐานกำหนดตำแหนง  
 
ตำแหนงประเภท   วิชาการ 

สายงาน    การเจาหนาท่ี 

ลักษณะงานโดยท่ัวไป 

สายงานนี้คลุมถึงตำแหนงตาง ๆ ท่ีปฏิบัติงานเก่ียวกับงานบริหารทรัพยากรบุคคลขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน ซ่ึงมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติเก่ียวกับการวิเคราะห การวางแผนทรัพยากรบุคคล การสรรหา  
การบรรจุบุคคลเขารับราชการ และการแตงตั้ง การดำเนินการเก่ียวกับตำแหนงและอัตราเงินเดือน การควบคุม
และสงเสริมสมรรถภาพในการปฏิบัติราชการ การฝกอบรมและพัฒนาบุคลากร การเสริมสรางแรงจูงใจในการ
ปฏิบัติงาน จัดทำทะเบียนประวัติการรับราชการ การดำเนินการเก่ียวกับการออกจากราชการ เปนตน และ
ปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

ช่ือตำแหนงในสายงานและระดับตำแหนง 
ตำแหนงในสายงานนี้มีชื่อและระดับของตำแหนงดังนี้ 

นักทรัพยากรบุคคล  ระดับปฏิบัติการ 
นักทรัพยากรบุคคล  ระดับชำนาญการ 
นักทรัพยากรบุคคล  ระดับชำนาญการพิเศษ 
นักทรัพยากรบุคคล  ระดับเชี่ยวชาญ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ตำแหนงประเภท  วิชาการ  
 

ช่ือสายงาน    การเจาหนาท่ี 
 

ช่ือตำแหนงในสายงาน   นักทรัพยากรบุคคล 
 
 

ระดับตำแหนง    ระดับปฏิบัติการ  
 

หนาท่ีและความรับผิดชอบหลัก  

ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการ ในการทำงาน
ปฏิบัติงานดานการบริหารหรือการพัฒนาทรัพยากรบุคคล ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงาน
อ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
1. ดานการปฏิบัติการ 

๑.1 ศึกษา รวบรวม วิเคราะหขอมูล เพ่ือประกอบการวางระบบ การจัดทำมาตรฐานหรือ
หลักเกณฑเก่ียวกับการบริหารทรัพยากรบุคคลของององคกรปกครองสวนถ่ิน 

๑.๒ ศึกษา รวบรวม ตรวจสอบ และวิเคราะหขอมูลบุคคล จัดทำระบบสารสนเทศ ทะเบียน
ประวัติ เพ่ือใหเปนปจจุบันและประกอบการดำเนินงานเก่ียวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล 

๑.๓ ศึกษา รวบรวม และวิเคราะหขอมูล เพ่ือกำหนดการกำหนดความตองการและความ
จำเปนในการพัฒนาทรัพยากรบุคคล การวางแผนทางกาวหนาในอาชีพ การจัดหลักสูตร การถายทอดความรู 
และการจัดสรรทุนการศึกษารวมถึงการวางแผนและเสนอแนะนโยบายหรือยุทธศาสตรการพัฒนาทรัพยากร
บุคคลขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน และแผนการจัดสรรรทุนการศึกษาและการฝกอบรม 

๑.๔ ศึกษา รวบรวมและวิเคราะหขอมูลดานจำแนกตำแหนงและประเมินผลกำลังคนตางๆ       
ท่ีเก่ียวของ เพ่ือไปประกอบการจัดโครงสรางองคกร โครงสรางหนาท่ีความรับผิดขอบของแตละหนวยงานและ
การแบงงานภายในใหมีประสิทธิภาพ เปนธรรม และสอดคลองตามวัตถุประสงคขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน 

๑.๕ ศึกษา รวบรวมขอมูลและวิเคราะหงาน เพ่ือประกอบการกำหนดตำแหนง และการ
วางแผนอัตรากำลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

๑.๖ ศึกษา รวบรวมและวิเคราะหขอมูลดานการจัดทำหนาท่ีความรับผิดชอบ ทักษะ
สมรรถนะของตำแหนงและการกำหนดระดับตำแหนงใหสอดดคลองตามหนาท่ีและความรับผิดชอบ เพ่ือความ
ชัดเจนและเหมาะสม ในหนาท่ีความรับผิดชอบของแตละตำแหนงงาน 

๑.๗ ศึกษา รวบรวม และวิเคราะหขอมูล เพ่ือประกอบการวางหลักเกณฑการบริหารผลการ
ปฏิบัติงาน และการบริหารคาตอบแทน 

๑.๘ ศึกษา รวบรวม ตรวจสอบขอมูล ถอยคำ ขอเท็จจริง เพ่ือประกอบการดำเนินการทาง
วินัยการรักษาวินัยและจรรยา 

๑.๙ ศึกษา วิเคราะหขอมูล เพ่ือพัฒนาระบบพิทักษคุณธรรม 
๑.๑๐ ดำเนินการเก่ียวกับกระบวนการสรรหาและเลือกสรร ตั้งแตการสอบคัดเลือก         

การคัดเลือกการสอบแขงขัน การโอน การยาย การเลื่อนระดับ เปนตน เพ่ือบรรจุและแตงตั้งผูมีความรู
ความสามารถใหดำรงตำแหนง 

๑.๑๑ ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหมๆ กฎหมาย และระเบียบตาง ๆ           
ท่ีเก่ียวของกับงานบริหารทรัพยากรบุคคล เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสูด 

 
 



 
๒. ดานการวางแผน 

วางแผนทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือโครงการ   
เพ่ือการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

๓. ดานประสานงาน 
๓.๑ ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 
๓.๒ ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ  

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 
๔. ดานการบริการ 

๔.๑ ใหคำแนะนำ ชี้แจง ตอบปญหาเบื้องตนแกหนวยงานท่ีเก่ียวของ เอกชน ขาราชการ
พนักงานหรือเจาหนาท่ีของรัฐ หรือประชาชนท่ัวไป เก่ียวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล เพ่ือ
สรางความเขาใจและสนับสนุนงานตามภารกิจขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

๔.๒ ใหบริการขอมูลเก่ียวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยการบุคคล เพ่ือสนับสนุนภารกิจ
ของบุคคลหรือหนวยงานและใชประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑและมาตรการตางๆ 

๔.๓ ดำเนินการจัดสวัสดิการและการสงเสริมสภาพแวดลอมในการทำงาน เพ่ือเพ่ิมพูน
ประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
๑. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางการปกครอง  

การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร กฎหมาย บริหารธุรกิจ บริหารรัฐกิจ รัฐศาสตร การบริหารทรัพยากรบุคคล 
หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ.,ก.ท.หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

๒. ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางการปกครอง  
การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร กฎหมาย บริหารธุรกิจ บริหารรัฐกิจ รัฐศาสตร การบริหารทรัพยากรบุคคล 
หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ.,ก.ท.หรือ ก.อบต.กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

๓. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางการปกครอง
การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร กฎหมาย บริหารธุรกิจ บริหารรัฐกิจ รัฐศาสตร การบริหารทรัพยากรบุคคล 
หรือในสาขาวิชาหรอืทางอ่ืนท่ี ก.จ.,ก.ท.หรือ ก.อบต.กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ความรูความสามารถท่ีตองการ 
๑. ความรูท่ีจำเปนประจำสายงาน  ประกอบดวย 

๑.๑ ความรูท่ีจำเปนในงาน (ความรูเฉพาะทางในงานท่ีรับผิดชอบ)  ระดับ ๑ 
๑.๒ ความรูเรื่องกฎหมาย (ความรูเฉพาะทางในงานท่ีรับผิดชอบ)  ระดับ ๑ 
๑.๓ ความรูเรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของ 

พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว      ระดับ ๑ 
๑.๔ ความรูเรื่องการจัดการความรู      ระดับ ๑ 
๑.๕ ความรูเรื่องระบบการจัดการองคกร     ระดับ ๑ 
๑.๖ ความรูเรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ    ระดับ ๑ 
๑.๗ ความรูเรื่องการบริหารทรัพยากรบุคคล    ระดับ ๑ 
๑.๘ ความรูเรื่องการพัฒนาบุคลากร     ระดับ ๑ 

 
 
 



 
๒. ทักษะท่ีจำเปนประจำสายงาน ประกอบดวย 

๒.๑ ทักษะการบริหารขอมูล      ระดับ ๑ 
๒.๒ ทักษะการใชคอมพิวเตอร      ระดับ ๑ 
๒.๓ ทักษะการประสานงาน      ระดับ ๑ 
๒.๔ ทักษะการบริหารโครงการ      ระดับ ๑ 
๒.๕ ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และทอดความรู   ระดับ ๑ 
๒.๖ ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน    ระดับ ๑ 
๒.๗ ทักษะการเขียนหนังสือราชการ     ระดับ ๑ 

๓. สมรรถนะท่ีจำเปนสำหรับการปฏบิัติงานในตำแหนง ประกอบดวย 
๓.๑ สมรถถนะหลัก ๕ สมรรถนะ       

๓.๑.๑ การมุงผลสัมฤทธิ์ระดับ ๑     ระดับ ๑ 
๓.๑.๒ การยึดม่ันในความถูกตองและจริยธรรม   ระดับ ๑ 
๓.๑.๓ ความเขาในองคกรและระบบงาน    ระดับ ๑ 
๓.๑.๔ การบริการเปนเลิศ      ระดับ ๑ 
๓.๑.๕ การทำงานเปนทีม      ระดับ ๑ 

๓.๒ สมรรถนะประจำสายงาน 
๓.๒.๑ การแกไขปญหาและดำเนินการเชิงรุก   ระดับ ๑ 
๓.๒.๒ การคิดวิเคราะห      ระดับ ๑ 
๓.๒.๓ การสั่งสมความรูและความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ  ระดับ ๑ 
๓.๒.๓ ความละเอียดรอบคอบและความถูกตองของงาน  ระดับ ๑ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ติดภาพถาย 
ขนาด 1 นิ้ว 
จำนวน 1 รูป 
ถายไวไมเกิน  

6 เดือน 
 

                                                       ภาคผนวก ข 

 

   เลขประจำตัวผูสอบ........................... 

ใบสมัคร 
สอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพ่ือเปล่ียนสายงานประเภทท่ัวไป 

ใหดำรงตำแหนงในสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏบัิติการ  
ตำแหนง นักทรพัยากรบุคคล 

องคการบริหารสวนตำบลหนองนาก  อำเภอหนองแค  จังหวัดสระบุรี 

 ************************************************************** 

๑. ช่ือ………………………….………………….……สกุล……………...................………….……………  

๒. เพศ                 ชาย                          หญิง  

3. วัน เดือน ปเกิด……………………………อายุปจจุบัน………………ป วันเกษียณอายุราชการ..................................  

4. ปจจุบันดำรงตำแหนง.....................................................................................ระดับ...................................... 

ข้ันเงินเดือน.....................................บาท  งาน................................................................................................ 

ฝาย.........................................................  สำนัก/กอง.................................................................................... 

องคการบริหารสวนตำบล...........................................อำเภอ..............................  จังหวัด..............................  

โทรศัพท............................................................................โทรสาร................................................................... 

e-mail…………………………………………………………………….. 

5. สถานท่ีติดตอ 

ท่ีอยูปจจุบันสามารถติดตอไดสะดวก 

บานเลขท่ี……………หมูท่ี……..…ซอย/ตรอก………………………..…………ถนน......................................................  

แขวง/ตำบล…………………………..…เขต/อำเภอ...............................................จังหวัด........….………………………  

รหัสไปรษณีย………….….………โทรศัพท…………………………………………โทรสาร……………..…………………………..  

e-mail…………………………………………………………………….. 

6. สถานภาพครอบครัว  

   โสด     สมรส     อ่ืน ๆ  ..........................................  

ชื่อคูสมรส................................................สกุล...........................................อาชีพ.............................................  

ขอมูลเก่ียวกับบุตร/ธิดา 

   ไมมีบุตร/ธิดา     มีบุตร/ธิดา   จำนวน..............คน (ชาย............คน  หญิง.............คน)  

 

                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             



-2- 

7. ประวัติสุขภาพ (พรอมใบรบัรองแพทยท่ีออกใหไวไมเกิน 1 เดือน นับถึงวันสมัครสอบ)  

เปนโรคเหลานี้

หรือไม 

ความดันโลหิต

สูง 
หัวใจ เบาหวาน ไต ไมเกรน อ่ืนๆ 

เปน       

ไมเปน       

 

8. วุฒิการศึกษาท่ีตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหนง (ระบุวุฒิท่ีไดรับทุกวุฒิ)  

วุฒิการศึกษา 

ระดับการศึกษา สาขา สถาบัน ประเทศ 
ปท่ีสำเร็จ

การศึกษา 
การไดรับทุน 

ปริญญาตรี      

ปริญญาโท      

ปริญญาเอก      

การศึกษาระดับ

อ่ืนๆท่ีสำคัญ 

     

 
9. ประวัติการรับราชการ 

วันบรรจุเขารับราชการ....................................ตำแหนง.........................................................ระดบั............... 
ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม..............ป...............เดือน 
 

การดำรงตำแหนงในสายงานตางๆ 

ท่ี ชื่อตำแหนง ชวงเวลาท่ีดำรงตำแหนง รวมเวลาดำรงตำแหนง 

1.    

2.    

3.    

4.    

ฯลฯ    

10. การฝกอบรม (หลักสูตรท่ีสำคัญ) 
 

หลักสูตรท่ีอบรม 

ชื่อหลักสูตร/การ

อบรมอ่ืน 

หนวยงานท่ีจัด สถานท่ีอบรม ชวงเวลา ทุนการอบรม 

     

     

     

 



-3- 

11. ดูงาน (ท่ีสำคัญ) 
 

การดูงาน 

เรื่อง สถานท่ี ระหวางวนัท่ี ทุนการดูงาน 

    

    

    

 
12. การปฏิบัติงานพิเศษ 

 

การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานท่ีปฏิบัติงาน ระยะเวลาท่ีปฏิบัติงาน ผลสำเร็จ 

    

    

    

 

13. ความสามารถพิเศษอ่ืนๆ 

ภาษาอังกฤษ...................................................................................................................................... 
คอมพิวเตอร...................................................................................................................................... 
อ่ืนๆ (โปรดระบุ)................................................................................................................................ 

 

14. เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณท่ีไดรับ 

........................................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................... 

 

15. ประวัติผลงานดานการบริหาร วิชาการหรืออ่ืนๆ ท่ีไดรับการยกยอง 
 

วันเดือนป รางวัล/เกียรตคุิณท่ีไดรับการยกยอง ผลงาน สถานท่ี/ผูมอบเกียรติคุณ 

    

    

    

 

 

 

 

 



-4- 

 

16. คุณลักษณะสวนบุคคลอ่ืนๆ ของผูสมัครท่ีเห็นวาเดน และเกี่ยวของกับงาน 

........................................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................... 

               ขาพเจาขอรับรองวา ขอมูลท่ีไดแจงไวในใบสมัครนี้ถูกตองครบถวนทุกประการ หากตรวจพบวา

ขาพเจาปดบังขอความหรือใหขอความท่ีไมถูกตองตามความเปนจริง หรือไมมีคุณสมบัติท่ีจะสมัครเขารับการ

สอบคัดเลือก ใหถือวาขาพเจาไมมีสิทธิไดรับการสอบคัดเลือกในครั้งนี้ 

 
 

  ลงลายมือชื่อผูสมัคร 
   (.........................................................) 

           วันท่ี................................................................. 
 

  เฉพาะเจาหนาท่ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

การตรวจสอบของเจาหนาท่ี 
(    )  คุณสมบัติครบถวน 
(    )  คุณสมบัติไมครบถวนเนื่องจาก................................................................................................................ 
 
 

   (ลงชือ่).............................................ประธานคณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติ 
           (.............................................) 
 
 

   (ลงชื่อ).............................................กรรมการตรวจสอบคุณสมบัติ 
           (.............................................) 
 
 

   (ลงชือ่).............................................กรรมการและเลขานุการ 
           (.............................................) 
 
 
 
 

 
 ไดรับเอกสารการสมัครสอบครบถวน 
 มีปญหา  คือ..................................................... 

......................................................................... 
 
 

ลงลายมือชื่อ.......................................เจาหนาท่ีรับสมัคร 
       (......................................................) 
  วันท่ี.......................................................... 

 
   ไดรับเงินคาธรรมเนียมสอบ   จำนวน   2๐๐  บาท   
ไวเรียบรอยแลว 
ตามใบเสร็จรับเงิน   เลมท่ี.................เลขท่ี.......................... 
วันท่ี.....................เดือน......................................พ.ศ. 2568 
 
ลงลายมือชื่อ...............................................เจาหนาท่ีรับเงิน 
            (.....................................................) 
    วันท่ี................................................................ 



ภาคผนวก  ค 
 
 
 

 
 
 

หนังสือรับรอง 
อนุญาตใหพนักงานสวนตำบลสมัครสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบล 

เพ่ือเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไปใหดำรงตำแหนงในสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
 

เขียนท่ี........................................................... 
 

วันท่ี...................เดือน............................... พ.ศ. ....................... 
 
  ขาพเจา                                                  ตำแหนง                                       .   
อำเภอ                             จังหวัด                         ซ่ึงเปนผูบังคับบัญชาของ นาย/นาง/นางสาว/อ่ืนๆ 
           พนักงานสวนตำบล ตำแหนง............................... .................  
สังกัด สำนัก/กอง       องคการบริหารสวนตำบล                                               . 
อนุญาตใหพนักงานสวนตำบลสมัครสอบคัดเลือก ตามประกาศองคการบริหารสวนตำบลหนองนาก อำเภอหนองแค 
จังหวัดสระบุรี ลงวันท่ี 6 พฤษภาคม พ.ศ.2568 เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพ่ือเปลี่ยน 
สายงานประเภทท่ัวไปใหดำรงตำแหนงในสายงานประเภทวิชาการ ตำแหนงนักทรัพยากรบุคคล ระดับ
ปฏิบัติการ และยินยอมใหโอน(ยาย) ไปดำรงตำแหนง นักทรัพยากรบุคคล ระดับปฏิบัติการ ท่ีสอบคัดเลือกฯ ได 
 

                  (ลงชื่อ)................................................................... 
                  (................................................................) 
                            ตำแหนง................................................................. 
 
 
 
 
หมายเหตุ  :   

(๑) ผูอนุญาตจะตองเปนหัวหนาสวนราชการซ่ึงเปนผูบังคับบญัชาท่ีมีอำนาจสั่งแตงตั้ง ตามมาตรา 
๑๕ ประกอบมาตรา ๒๓ แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 
๒๕๔๒  

(๒)  ชื่อพนักงานสวนตำบลผูสมัครสอบคัดเลือก ในกรณีท่ีหนังสืออนุญาตไมถูกตองหรือผูสมัครสอบ
คัดเลือกไมไดยื่นพรอมกับใบสมัครจะไมมีสิทธิเขาสอบคัดเลือก  

 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ง 
 

แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 
ในการสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพ่ือเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไปใหดำรงตำแหนงในสายงาน

ในสายงานประเภทวิชาการ ระดับ ปฏิบัติการ ในตำแหนงท่ีสมัคร                                                  .                                                                  
องคการบริหารสวนตำบลหนองนาก  อำเภอหนองแค  จังหวัดสระบุร ี
ชื่อผูรับการประเมิน     นามสกุล                                              .  
ตำแหนง       ระดับ                                                  . 
สังกัด       อำเภอ                                                 . 
จังหวัด           
 

ตอนท่ี ๑ ขอมูลเบ้ืองตนของผูรับการประเมิน (สำหรับผูรับการประเมินกรอก) 

๑. ชื่อและนามสกุลของผูรับการประเมิน
................................................................................................................................ 
๒. วุฒิการศึกษา.......................................สาขาวิชา..................................................ระดับการศึกษา
..................................... 
    สถานท่ีศึกษา.............................................................................................จบการศึกษาเม่ือป พ.ศ. .............................. 
๓. เริ่มรับราชการครั้งแรกเม่ือวันท่ี..........................................................ตำแหนง............................................................... 
 
๔. ไดปฏิบัติราชการเก่ียวกับงานท่ีจะไดรับการพิจารณาแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในตางสายงานหรืองานอ่ืนท่ีเก่ียวของ    

มาแลวไมนอยกวา ๑ ป  ดังนี้ (เฉพาะสายผูบริหาร) 
      ๔.๑.............................................................................................รวม..............................ป..................................เดือน 
      ๔.๒.............................................................................................รวม..............................ป..................................เดือน 
      ๔.๓.............................................................................................รวม..............................ป..................................เดือน 
 
๕. ปจจุบันดำรงตำแหนง..................................................................................ข้ัน...................................บาท 
    สังกัด..........................................................................เม่ือวันท่ี.................................................................. 
 
๖.  ประวัติการถูกดำเนินการทางวินัย (ถามี) 
................................................................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................................................... 
 
๗. ผูรับการประเมินรับรองวาขอมูลขางตนถูกตองเปนจริง 
 

                                                          ลงชื่อ..............................................................ผูรับการประเมิน 
                                            (............................................................) 

                                      ตำแหนง..................................................................... 
                                         วันท่ี.............เดือน..............................พ.ศ. ................ 

 
 



-๒- 
 

ตอนท่ี ๒ องคประกอบท่ีใชพิจารณาในการประเมิน 
คะแนน

เต็ม 
คะแนน
ท่ีไดรับ 

หมายเหตุ 

หมวด ๑  องคประกอบท่ีเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน (๔๐ คะแนน) 
๑.๑  ความรูความสามารถในการปฏิบัติงาน 
                 ก) พิจารณาจากการศึกษา ความรู ประสบการณ  ความชำนาญ 
ความรูรอบในงานท่ีจะปฏิบัติและงานอ่ืนท่ีเก่ียวของกับตำแหนงรวมท้ังการ
รักษาความปลอดภัยแหงชาติ ฯลฯ 
                 ข) พิจารณาจากความสามารถในการปฏิบัติงานใหสำเร็จตามท่ี
ไดรับมอบหมายโดยคำนึงถึงความถูกตอง ความครบสมบูรณและงานเสร็จ
ทันเวลาท้ังนี้ใหรวมถึงความสามารถในการแกไขปญหา เชาวปญญา และความ
ถนัดเฉพาะงาน ฯลฯ 
๑.๒  ความรับผิดชอบตอหนาท่ี 
            พิจารณาจากความตั้งใจ ความเต็มใจและความมุงม่ันท่ีจะทำงานท่ี
ไดรับมอบหมายใหสำเร็จและเปนผลดีตอทางราชการ การไมละเลยตองานและ
พรอมท่ีจะรับผิดชอบตอผลงานท่ีเกิดข้ึน ฯลฯ 

 
 

๒๐ 
 
 
 
 
 
 
 

๒๐ 
 

  

หมวด ๒ ความประพฤติ (๒๐ คะแนน) 
           พิจารณาจากอุปนิสัย การรักษาวินัย พฤติกรรมและประวัติการทำงาน
รวมท้ังคุณธรรมจริยธรรม การปฏิบัติตามนโยบายและแบบแผนของทาง
ราชการ ฯลฯ 

๒๐ 
 
 

 

  

หมวด ๓ คุณลักษณะอ่ืนๆ ท่ีจำเปนสำหรับตำแหนง (๔๐ คะแนน) 
๓.๑  ความคิดริเริ่มสรางสรรค 
          พิจารณาจากความสามารถในการคิดริเริ่มสรางหลักการ แนวทาง
เทคนิควิธีการหรือสิ่งใหมๆ มาใชใหเปนประโยชนในการทำงาน การปรับปรุง
งาน ความสามารถในการแกไขปญหาตางๆ และมีความคิดริเริ่มสรางสรรคใน
การทำงานยากหรืองานใหมใหสำเร็จเปนผลดี ฯลฯ 
๓.๒  ทัศนคติและแรงจูงใจ 
        พิจารณาจากทัศนคติท่ีมีตอประชาชนระบบราชการและงานในหนาท่ี
แรงจูงใจและความกระตือรือรนในการทำงาน ความจงรักภักดีตอหนวยงาน
แนวความคิดความเชื่อ และอุดมการณท่ีสอดคลองกับนโยบาย โครงการหรือ
แผนงานท่ีรบัผิดชอบ ฯลฯ 
๓.๓  ความเปนผูนำ 
          พิจารณาจากความสามารถในการมองการณไกล การตัดสินใจการวาง
แผนการมอบหมายงาน การใหคำแนะนำและการพัฒนา การควบคุมงานความ
ใจกวาง และยอมรับฟงความคิดเห็นของผูอ่ืนๆ  ตลอดจนมีความคิดลึกซ้ึง
กวางขวางรอบคอบ และยุติธรรม  ฯลฯ 
 

 
๘ 
 
 
 
 
 

๘ 
 
 
 

๘ 
 

  

 
 

 
 
 



-๓- 
 

ตอนท่ี ๒ องคประกอบท่ีใชพิจารณาในการประเมิน (ตอ) 
คะแนน

เต็ม 
คะแนน
ท่ีไดรับ 

หมายเหตุ 

๓.๔  บุคลิกภาพและทวงทีวาจา 
พิจารณาจากการวางตนไดอยางเหมาะสมกับกาลเทศะความหนัก

แนนม่ันคงในอารมณความเชื่อม่ันในตนเอง  ตลอดจนกิริยาทาทางและทวงที
วาจาท่ีเหมาะสมฯลฯ 
๓.๕  การปรับตัวและมนุษยสัมพันธ 
           พิจารณาจากความสามารถสวนบุคคลท่ีจะเขาไดกับสถานการณสังคม  
สิง่แวดลอมใหมๆ ความยืดหยุนและความสามารถทำงานรวมกับผูบังคับบัญชา 
เพ่ือนรวมงานและผูใตบังคับบัญชา ความสามารถในการติดตอประสานงานกับ
ผูอ่ืน ฯลฯ  

๘ 
 
 
 
 
 

๘ 
 

 

  

รวม ๑๐๐   

 
ตอนท่ี 3  สรุปความเห็นในการประเมิน 
การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล 
(    ) ผานการประเมิน       (ไดคะแนนรวมไมต่ำกวารอยละ 60) 
(    ) ไมผานการประเมิน    (ไดคะแนนรวมไมถึงรอยละ 60) 
ระบุเหตุผล ………………………………………………………………………………………........……………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
 
 

                                (ลงชื่อ)............................................................ผูประเมิน (ผูบังคับบัญชาชั้นตน) 
 (.............................................................) 

ตำแหนง............................................................... 
วันท่ี............เดือน..........................พ.ศ................. 

 
ความเห็นของ ผูบังคับบัญชาชั้นเหนือข้ึนไป 1 ระดับ (ถามี) 
(     ) สมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมไดเนื่องจากผานการประเมิน 
(     ) ไมสมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมไดเนื่องจากไมผานการประเมิน 
 
 
                                            (ลงชื่อ)............................................................ผูประเมิน 
                                                    (..........................................................) 
                                            ตำแหนง......................................................................... 
                                            วันท่ี............เดือน..........................พ.ศ........................... 
 
 
 
 
 



 
 
ความเห็นของ ผูบังคับบัญชาชั้นเหนือข้ึนไป 1 ระดับ 
(     ) สมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมไดเนื่องจากผานการประเมิน 
(     ) ไมสมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมไดเนื่องจากไมผานการประเมิน 
 
                                            (ลงชื่อ)............................................................ผูประเมิน 
                                                    (..........................................................) 
                                            ตำแหนง......................................................................... 
                                            วันท่ี............เดือน..........................พ.ศ........................... 
 
ความเห็นของ นายกองคการบริหารสวนตำบล 
(  )  ควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมได 
(  )  ไมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหม 
(ระบุเหตุผล)…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
                                            (ลงชื่อ)............................................................ผูประเมิน 
                                                     (............................................................) 
                                            ตำแหนง........................................................................ 
                                            วันท่ี................เดือน.............................พ.ศ................... 
  

 
คำช้ีแจงเกี่ยวกับแบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 
    1.ผูประเมิน 

1.1 ผูบังคับบัญชาชั้นตนของผูขอรับการประเมิน ไดแก ผูอำนวยการสำนัก/กอง ท่ีเปนบังคับบัญชา
ของผูสมัคร 

          1.2 ผูบังคับบัญชาชั้นเหนือข้ึนไปตามลำดับ ไดแก ปลัดองคการบริหารสวนตำบล/รองปลัดองคการ
บริหารสวนตำบล  นายกองคการบริหารสวนตำบล 
    2.ผูสอบคัดเลือกได  

ตองไดรับคะแนนในการประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงไมต่ำกวารอยละ60 
 
เกณฑการใหคะแนนในแบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 

 
 

คะแนนเต็ม ตองปรับปรุง พอใช ดี ดีมาก 
20 ต่ำกวา 12 13-15 16-18 19 ข้ึนไป 
8 ต่ำกวา 5 5-6 7 8 

 
 

 
 
 
 
 



ภาคผนวก จ 
 

หลักสูตรหลักเกณฑและวิธีการสอบคัดเลอืก 
แนบทายประกาศองคการบริหารสวนตำบลหนองนาก 

เร่ือง รับสมคัรสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพ่ือเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไป 
ใหดำรงตำแหนงในสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏบิัตกิาร  

ลงวันที่  6 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 
 

********************* 
 

หลักสูตรหลักเกณฑและวิธีการสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสาย
งานในสายงานผูปฏิบัติจากตำแหนงประเภทท่ัวไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ตำแหนง นักทรัพยากร
บุคคล ระดบัปฏิบตัิการ  มีท้ังหมด 3 ภาค รายละเอียดดังนี้ 

 

1. ภาคความรู ความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม 100 คะแนน  

จำนวน 100 ขอ แบบปรนัย จำนวน 4 ตัวเลือก  

1) รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 

2) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

3) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

4) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวน

ทองถ่ิน พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

5) พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 

2558 

6) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 

7) พระราชบญัญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2565 

8) พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจรยิธรรม พ.ศ.2562 

9) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546  

และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

10) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

11) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  

พ.ศ. 2563  และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

12)  ความรู ความสามารถในการศึกษา วิเคราะหและสรุปผล โดยสรุปความหรือจับประเด็นใน
ขอความ  เรื่องราว  ตลอดจนวิเคราะหเหตุผล สรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจ สังคม
หาแนวโนมการเปลี่ยนแปลงท่ีนาจะเปนจากขอมูล  สมมติฐาน  ศึกษาวิเคราะหและสรุป
เหตุผล โดยอาศัยขอมูลดานตางๆ และทดสอบความรู  ความสามารถในการใชภาษาไทย 
การสรุปความและตีความจากขอความสั้นๆ  หรือบทความการเลือกใชภาษาไทยในรูปแบบ
ตางๆ  จากคำหรือกลุ มคำ ประโยคหรือขอความสั้ นๆ   ท่ี เหมาะสมกับความรู   
ความสามารถ  

 
  

 
 

 

-2-/2. ภาคความรู... 

https://www.dla.go.th/upload/templateWebMenu/attachFile/2022/12/1671618256540.pdf
https://www.dla.go.th/upload/templateWebMenu/attachFile/2022/12/1671618256540.pdf


 

2. ภาคความรู ความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) คะแนนเต็ม 100 คะแนน  

จำนวน 100 ขอ แบบปรนัย จำนวน 4 ตัวเลือก 
 

ตำแหนงท่ีสมัคร ขอบเขตเนื้อหาท่ีสอบ 

2.นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

๑. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ. ๒๕๓๙ และท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๓) 

พ.ศ. ๒๕๖๒ 

2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวน

ทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ 

3 . ความรู เก่ียวกับมาตรรฐานการบริหารงาน

บุคคล (ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการ

บริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน (ก.ถ) เรื่อง กำหนด

มาตรฐานกลางการบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน 

และท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๒๐) พ.ศ. ๒๕๖๗ 

4. ความรูเก่ียวกับการพัฒนาระบบราชการ การ

บริหารทรัพยากรบุ คคล การบริหารผลการ

ปฏิบัติงาน หรือการพัฒนาทรัพยากรบุคคล เปน

ตน 

5. ความรูเก่ียวกับการวิเคราะหขอมูลบุคคล จัดทำ

ระบบสารสนเทศ ทะเบียนประวัติ 

6. ความรูเก่ียวกับการสรรหาและเลือกสรรบุคคล

เพ่ือบรรจุเขารับราชการ 

7. ความรูเก่ียวกับการวิเคราะหงาน การกำหนด

ตำแหนง และการวางแผนอัตรากำลัง 

8 . ความรูเก่ียวกับระบบบำเหน็จนำนาญ การ

เสนอขอเครื่องราชอิสริยาภรณและสวัสดิการอ่ืน ๆ 

 
 

3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค.)  คะแนนเตม็ 100 คะแนน 

เปนการประเมินบุคคลดวยวิธีการสัมภาษณ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสม กับตำแหนงในดานตางๆ 
โดยมีแบบแสดงรายการการใหคะแนนใหชัดเจน ในดานความรู ความสามารถในการปฏิบัติงาน ดานความ
ประพฤติและดานคุณลักษณะอ่ืนๆ ท่ีจำเปนสำหรับตำแหนง หรือดานอ่ืนเพ่ิมเติมไดตามความเหมาะสม และให
จัดทำขอมูลพ้ืนฐาน ขอมูลท่ัวไป พรอมแนบสำเนาเอกสาร วุฒิการศึกษา ประวัติการรับราชการ ประวัติการไดรับ
การเลื่อนข้ันเงินเดือนยอนหลัง 6 ครั้ง รวมท้ังใหจัดทำวิสัยทัศน จำนวน  5 หนากระดาษขนาด A4 นำมาในวัน
สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง จำนวน 6 เลม 

 

********************************************************** 

 

 
 


